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Аннотация. В статье рассматриваются особенности обеспечения стабиль-
ности инвестиционного законодательства в Казахстане, странах ЕАЭС и других 
зарубежных странах посредством анализа соответствующего законодательства. 
Проведен краткий анализ мировых тенденций заключения международных ин-
вестиционных договоров, дана аналогичная оценка состояния в Казахстане. На 
основе зарубежного опыта разработаны предложения по совершенствованию ста-
бильности инвестиционного законодательства в Казахстане.

Ключевые слова: стабильность инвестиционного законодательства, двусто-
ронние инвестиционные договора, международные инвестиционные соглашения.    
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ТЕРІНІҢ НЕГІЗГІ АСПЕКТІЛЕРІ
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Аңдатпа. Мақалада тиісті заңнаманы талдау арқылы Қазақстандағы, ЕАЭО 
елдеріндегі және басқа да шет елдердегі инвестициялық заңнаманың тұрақты-
лығын қамтамасыз ету ерекшеліктері қарастырылған. Халықаралық инвести-
циялық шарттар жасасудың әлемдік үдерістеріне қысқаша талдау жасалды, 
Қазақстандағы жай-күйге ұқсас бағалау берілді. Шетелдік тәжірибе негізінде Қазақ-
стандағы инвестициялық заңнаманың тұрақтылығын жақсарту бойынша ұсы-
ныстар әзірленді.

Түйінді сөздер: инвестициялық заңнаманың тұрақтылығы, екі жақты инвес-
тициялық шарттар, халықаралық инвестициялық келісімдер.

MAIN ASPECTS OF GUARANTEEING THE STABILITY OF KAZAKH-
STAN’S INVESTMENT LEGISLATION
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Abstract. Th articl dicu th pculiariti f urig th tability f ivt-
mt lgilati i Kazakhta, th EAEU cutri ad thr frig cutri by 
aalyig th rlvat lgilati. A brif aalyi f th wrld trd i th cclui 
f itratial ivtmt trati i carrid ut, ad a imilar amt f th tat 



Научный журнал. 2021/2 (98) http://journal-ks.kisi.kz/index.php/ks/index462 Научный журнал. 2021/1 (97) http://journal-ks.kisi.kz/index.php/ks/index

Бас редактор Әбен Әсел,
Алматы қаласы ҚСЗИ 
Өкілдігінің басшысы
Шығаруға жауапты: Алмас Арзықұлов
Редактор-корректор: Ақмарал Бәкірова
Беттеу: Татьяна Горшкова
Редакция мекенжайы: Қазақстан Республикасы, 010000, Нұр-Сұлтан қ., 
Бейбітшілік көшесі 4, тел. 8 (7172) 75 20 20, факс 8 (7172) 75 20 21. E-mail: 
office@kisi.kz.
Журнал ҚР Баспа ісі және бұқаралық ақпарат жөніндегі ұлттық агенттікте 1997 
жылдың 8 қыркүйегінде тіркелген, тіркеу куәлігінің №644. ISSN 1562-6318
Журналда жарияланған материалдарды көшiрiп басқан жағдайда журналға 
сiлтеме жасалынуы мiндеттi. 
Жарияланған мақала авторларының пiкiрi редакция көзқарасын бiлдiрмеуi 
мүмкiн. «Надежда 2050» ЖШС баспасынан басылып шығарылды  
Көкшетау қ., Баймұқанов, 3. Таралымы: 500 дана.1994 жылдың қазанынан тоқсан сайын шығып тұрады

Мазмұны

1Научный журнал. 2020/2 (94)

Умирсерик Касенов Проблемы кооперации и интеграции в 
Центральной Азии  ................................................7

Георгий Дубовцев 
Динара Байшулакова

К вопросу о значении ОДКБ в контексте 
обеспечения региональной безопасности .......... 11

Юрий Пойта
«Гибридные» угрозы национальной 
безопасности: анализ нормативно- 
правовой базы Казахстана ...................................24

Анастасия Решетняк, 
Асель Назарбетова

Дискуссия о роли сообществ в 
насильственном экстремизме: 
выводы для Казахстана  .......................................35

Карминахон Шукурова
Правовые основы приватизации и ее 
регулирования в законах Российской 
Федерации, Республики Казахстан 
и Республики Таджикистан  ................................46

Эльвира Рузиева, 
Яна Ералиева Анализ качества индекса KASE  ........................60

Александр Пягай, 
Сауле Шинтаева

Преимущества вхождения в Евразийский 
экономический союз и Всемирную торговую 
организацию для агропромышленного 
комплекса Казахстана  .........................................70

Мадина Нургалиева, 
Алуа Жолдыбалина, 
Юрий Булуктаев, 
Ботагоз Ракишева,  
Айнур Мажитова

Индекс активного долголетия  
в Казахстане  .........................................................83

Бауржан Бокаев, 
Зулфия Торебекова

Оценка вовлеченности родителей в учебный 
процесс в период COVID-19: анализ 
социологического опроса (кейс Казахстана) .....97

Мурат Лаумулин
Обзор зарубежной литературы по Центральной 
Азии: 2019 – 2020 гг.
(Часть I) ...............................................................106

Шефредактор Мадина Нургалиева,
советник директора КИСИ 
при Президенте РК
Ответственный за выпуск: Жанат Ордалиева
Редакторкорректор: Акмарал Бакирова
Верстка: Павел Романенко
Адрес редакции: Республика Казахстан, 010000, г. Астана, ул. Бейбитши
лик 4, тел. 8 (7172) 75 20 20, факс 8 (7172) 75 20 21. Email: office@kisi.kz. 
Журнал зарегистрирован Национальным агентством по делам печати и 
массовой информации РК 8 сентября 1997 г. Регистрационное свидетель
ство №644. ISSN 15626318
При перепечатке статей ссылка на журнал обязательна. Мнение редакцион
ной коллегии журнала может не совпадать с точкой зрения авторов статей.
Отпечатано в ТОО «Надежда 2050». г. Кокшетау, улица Баймуканова, 3.
Тираж: 500 экземпляровВыходит ежеквартально с октября 1994 г.

Содержание

РЕЦЕНЗИЯ

Вячеслав Додонов Қазақстан өнеркәсібіндегі құрылымдық 
өзгерістердің мұнай факторы...................................7

Амантай Нұрмағамбетов, 
Ляйля Иватова, 
Лаура Хасенова 

Қазақстан Республикасының жоғары 
білім беру жүйесін жақсарту жағдайындағы 
білім миграциясы......................................................25

Бекжан Садықов Қазақстанның оңтүстік өңірі мысалында көліктік 
география контексіндегі өңірлердің кеңістіктік 
құрылымының кейбір аспектілері.........................42

Әсем Құсманова, 
Серік Сейдуманов

Ішкі көші-қон процестерінің ерекшеліктері және 
Қазақстандағы ішкі мигранттарды тартудың жаңа 
орталықтарын қалыптастыруы...............................54

Марат Әзілханов «Ұлттық қауіпсіздік стратегиясы» түсінігі күрделі 
ғылыми категория мәселесі ретінде.....................69

Жанар Санхаева,
Алмас Арзықұлов

Жергілікті өзін-өзі басқару жүйесіндегі сайлау: 
халықаралық тәжірибе және Қазақстанның 
тәжірибесі.................................................................89

Жания Хайбуллина, 
Антонио Алонсо Маркос

Су Орта Азиядағы экономикалық өсу мен қауіпсіздік 
факторы ретінде: әрекетсіздік 
салдары мен ынтымақтастықтың пайдасы.............100

                                                               Рецензия

Мұрат Лаумулин Орта Азия бойынша шетелдік 
әдебиеттерге шолу: 2020 ж........................................115

i Kazakhta i giv. Bad  frig xpric, prpal hav b dvlpd t 
imprv th tability f ivtmt lgilati i Kazakhta.

Keywords: stability of investment legislation, bilateral investment agreements, in-
ternational investment agreements.

Введение
Планомерное восстановление мировой экономики предопределяет 

необходимость пересмотра подходов к многолетним проблемам. При 
этом, в период, когда конкуренция за инвестиционные потоки становится 
все более жесткой, особую важность приобретают законодательные 
инициативы, способствующие привлечению инвестиций.

Политическая стабильность и безопасность наряду со стабильной 
нормативно-правовой базой являются основными характеристиками 
страны, которые рассматриваются руководителями транснациональных 
корпораций, прежде чем они инвестируют. Данные факторы намного 
важнее таких вопросов, как низкие налоговые ставки и затраты на 
оплату труда. Инвестиционные стимулы могут помочь привлечь прямые 
иностранные инвестиции, но в целом эффективны только тогда, когда 
инвесторы колеблются между одинаковыми странами в качестве новой 
базы для своего капитала. Когда инвестиции мотивированы желанием 
получить доступ к внутреннему рынку или добывать природные ресурсы, 
стимулы, как правило, неэффективны.

Вследствие чего вопросы стабильности инвестиционного 
законодательства (неизменность условий для инвесторов при изменении 
инвестиционного законодательства (в т. ч. изменение налогового кодекса, 
предпринимательского кодекса и др.) как фактора, способствующего 
привлечению инвестиций, становятся особо актуальными. 

Методы исследования
За методологическую основу был принят метод бенчмаркинга и 

метод логического анализа. Кроме того, при написании использовались 
стандартные методы индукции и горизонтального анализа. В целом 
использование вышеуказанных методов позволило провести качественную 
оценку стабильности инвестиционного законодательства. 

Результаты исследования 
Положение о стабилизации выступает для иностранных инвесторов 

инструментом смягчения или управления определенным рисками, 
связанными с их проектом. При этом существуют несколько основных 
типов положений о стабилизации: 

– положения о замораживании: фиксация на срок действия проекта 
внутреннего законодательства или нормативных правовых актов, 
влияющих на проект. Законодательство, принятое после даты проекта, не 
распространяется на проект, если инвесторы не согласны;
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– положения об экономическом равновесии: изменения в 
законодательстве, происходящие после запуска проекта, применяются 
к проекту и его иностранным инвесторам в случае, если правительство 
принимающей страны возмещает инвесторам издержки, связанные с 
соблюдением новых законов. Например, правительство принимающей 
страны может ввести новые стандарты выбросов для электростанции, но 
затраты на изменение конструкции станции или переоснащение станции 
будет нести правительство. Эти пункты предназначены для сохранения 
экономики проекта. Объем обязательств правительства принимающей 
страны по возмещению зависит от переговорной силы сторон и 
потребности правительства принимающей страны в предлагаемых 
инвестициях;

– гибридные предложения: сочетание положений о замораживании 
и экономическом равновесии. В соответствии с данными положениями 
иностранные инвесторы не освобождаются автоматически от применения 
новых законов. В данном случае предусматривается, что инвесторам 
может быть предоставлено исключение. Гибридные положения могут 
также требовать компенсации за определенные указанные изменения в 
законодательстве, в отличие от всех законов, которые могут повлиять на 
проект и его иностранных инвесторов [1].

В настоящее время более 108 стран мира имеют специальный 
инвестиционный закон. Почти все они являются либо развивающимися 
странами (90), либо странами с переходной экономикой (16).  58% законов 
(64 страны) относятся как к иностранным, так и внутренним инвесторам, 
тогда как остальные предназначены только для иностранных инвесторов 
(47 стран). В частности, в странах Азии действуют в основном законы 
для иностранных инвестиций. 

Подавляющее большинство рассматриваемых законов об инвестициях 
прямо указывают в преамбуле или специальной статье цель закона 
(86). В большинстве случаев основной целью является привлечение 
инвестиций, часто в сочетании с целью защиты инвесторов. Многие 
законы также ссылаются на общие цели экономического развития, такие 
как экономический рост, диверсификация, интеграция, промышленное 
развитие, конкурентоспособность, или на цели социального развития, 
такие как занятость, сокращение бедности, передача навыков, образование 
или здравоохранение. Только четыре закона касаются воздействия на 
окружающую среду, такого как защита окружающей среды, жизни 
растений, жизни животных, биоразнообразия, возобновляемых 
источников энергии, изменения климата. Более того, только 13 из 111 
законов прямо ссылаются на концепцию «устойчивого развития» в своей 
преамбуле (Рисунок 1) [2]. 
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Рисунок 1. Указываемые цели инвестиционного законодательства 
в зарубежных странах

Источник: составлено по данным UNCTAD 

Касательно положений о защите инвесторов от возможных изменений 
в законах и нормативных актах - только 27 стран из 108 включают такие 
положения, большая часть которых находится в странах с переходной эко-
номикой. 

Предмет и сфера применения положений о стабилизации в законах раз-
личны. Некоторые гарантируют стабильность в отношении всех типов за-
конодательных изменений, в то время как другие фокусируются на кон-
кретных вопросах, таких как изменение налоговых и таможенных пошлин. 
Несколько законов прямо указывают, что законодательные изменения не 
будут иметь обратной силы, некоторые гарантируют стабильность прав 
инвесторов в течение определенного периода времени. Другие заявляют, 
что инвесторы извлекают выгоду из «приобретенных прав» националь-
ного законодательства, пока инвестиции остаются активными. Эти гаран-
тии контрастируют с более ограничительным подходом других законов, 
когда государство гарантирует, что будущие законодательные изменения, 
которые могут негативно повлиять на положение инвесторов, будут при-
меняться только через определенное время. Наконец, несколько законов 
гарантируют стабильность инвестиционных контрактов, лицензий и со-
глашений, которые были заключены государством, несмотря на любые бу-
дущие законодательные изменения. 

Стоит отметить, что каждая страна имеет свои особенности.  Анализ 
обеспечения стабильности инвестиционного законодательства в странах 
ЕАЭС показал следующие результаты [3]. 

В России Согласно Федеральному закону «Об иностранных инвести-
циях в Российской Федерации» (1999 г.) в случае изменения размеров 
федеральных налогов (за исключением акцизов, налога на добавленную 
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стоимость на товары, производимые на территории страны) и взносов в 
государственные внебюджетные фонды (за исключением взносов в Пенси-
онный фонд), либо внесения изменений, которые приводят к увеличению 
совокупной налоговой нагрузки на деятельность иностранного инвесто-
ра и коммерческой организации с иностранными инвестициями1 по реа-
лизации приоритетных инвестиционных проектов иностранный инвестор 
имеет право применять предыдущее законодательство в течение срока 
окупаемости инвестиционного проекта, но не более 7 лет со дня начала 
финансирования указанного проекта, при условии, что товары, ввозимые 
им в страну, используются целевым назначением для реализации приори-
тетных инвестиционных проектов.

В исключительных случаях при реализации иностранным инвестором 
и коммерческой организацией с иностранными инвестициями приоритет-
ных инвестиционных проектов в сфере производства или создания транс-
портной либо иной инфраструктуры с суммарным объемом иностранных 
инвестиций не менее 1 млрд. рублей, срок окупаемости которого превы-
шает 7 лет.

В Беларуси Закон «Об инвестициях» (2013 г.) регулирует права и обя-
занности инвесторов, а также гарантии их прав и защиты инвестиций, как 
отечественных инвесторов, так и иностранных. Вместе с тем законода-
тельство страны не предоставляет гарантий стабильности для иностран-
ных инвесторов.  

В Законе Кыргызстана «Об инвестициях» (2003 г.) указывается, что в 
случае изменения вышеуказанного закона, налогового законодательства, за-
конодательства о неналоговых платежах инвестор, а также инвестируемое 
предприятие в течение 10 лет со дня подписания соглашения о стабилиза-
ции имеют право выбора наиболее благоприятных для них условий по упла-
те налогов, включая налог на добавленную стоимость, но исключая другие 
косвенные налоги, и неналоговых платежей (за исключением платежей за 
оказываемые государственными органами услуги). При этом, правом на ре-
жим стабилизации могут обладать: 

– инвестор, осуществляющий вложение инвестиций в течение 3 лет со 
дня подписания соглашения о стабилизации в капитал инвестируемого 
предприятия, в том числе в уставный капитал инвестируемого предпри-
ятия путем увеличения количества обращаемых акций, увеличения устав-
ного капитала на сумму не менее 3 млн. долларов США;

– инвестор, осуществляющий деятельность, связанную с изучением, 
поиском, разведкой, разработкой полезных ископаемых, вложивший ин-
вестиции в течение 5 лет со дня подписания соглашения о стабилизации 

1 в данном случае коммерческой организацией с иностранными инвестициями признается организация, 
если доля иностранных инвесторов в уставном капитале такой организации составляют свыше 25%, 
а также организация, реализующая приоритетный инвестиционный проект, независимо от доли 
иностранных инвесторов в уставном капитале. 
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в капитал инвестируемого предприятия, в том числе в уставный капитал 
инвестируемого предприятия путем увеличения количества обращаемых 
акций, увеличения уставного капитала на сумму не менее 20 миллионов 
долларов США.

В Законе Армении «Об иностранных инвестициях» (1994 г.) указывается, 
что в случае изменения законодательства, регулирующего иностранные 
инвестиции, в течение 5 лет с момента инвестирования по желанию ино-
странного инвестора применяется законодательство, действующее в момент 
осуществления инвестиций. 

Таким образом, в 4 из 5 стран ЕАЭС имеются гарантии стабильности 
законодательства для инвесторов. Вместе с тем подходы обеспечения 
стабильности отличаются (таблица 1).  

Таблица 1. Подходы обеспечения стабильности 
законодательства по странам ЕАЭС

№ Наиме-
нование 
страны

Наличие 
конкретного срока 
предоставления 

гарантии 
стабильности 

инвестиционного 
законодательства

Наличие 
уточнения по 
видам законо-

дательства

Распро-
странение

Дополнительно

1 Россия в течение срока 
окупаемости 
инвестиционного 
проекта, но не 
более 7 лет 

налоговое 
законодательство 
(за исключением 
акцизов, НДС) 
и взносы в 
государственные 
небюджетные 
фонды (за 
исключением 
пенсионных 
взносов)

только для 
иностранных 
инвесторов 

Предоставляется 
только для 
инвесторов, 
реализующих 
приоритетный 
инвестиционный 
проект (сумма 
инвестиций более 
1 млрд. рублей). 
В исключительных 
случаях срок 
может быть 
продлен. 

2 Беларусь    
3 Кыргызстан 10 лет налоговое 

законодательство, 
законодательство 
о неналоговых 
платежах 
включая НДС (но 
исключая другие 
косвенные налоги, 
и неналоговых 
платежей)

как для 
иностранных 
так и для 
отечественных 
инвесторов

Предоставляется 
только для 
инвесторов, 
вкладывающих 
не менее 3 млн. 
долларов США.

4 Армения 5 лет законодательство, 
регулирующее 
иностранные 
инвестиции

только для 
иностранных 
инвесторов 
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Анализ обеспечения стабильности инвестиционного законодательства 
в иных странах показал следующие результаты [3]. 

В Алжире Закон «Prmti d l’ivtimt» (2016 г.) указывает, 
что последствия пересмотра или отмены настоящего Закона, которые 
могут произойти в будущем, не распространяются на инвестиции, осу-
ществляемые в соответствии с данным Законом. Действие законодательства 
распространяется, как на иностранных, так и на отечественных инвесторов. 
При этом, в указанном законе отсутствует срок.  

В Азербайджане в Законе «О защите иностранных инвестиций» (1992 г.) 
указано, что в случае, если принятое законодательство ухудшит условия 
инвестирования, к нему в течение 10 лет будет применяться законодатель-
ство, существовавшее на момент осуществления инвестиций. Это не от-
носится к изменениям в законодательстве Азербайджанской Республики, 
касающимся обороны, национальной безопасности и общественного по-
рядка, охраны окружающей среды, кредитов и финансов, общественной 
морали и общественного здоровья. Действие законодательства распро-
страняется на иностранных инвесторов. 

Кроме того, в Законе «Об инвестиционной деятельности» (1995 г.) 
указывается, что если в дальнейшем законодательство Азербайджанской 
Республики ухудшает условия размещения инвестиционных вложений, то 
действующее на момент инвестирования законодательство применяется 
на срок, указанный в договоре об инвестиционной деятельности.

В Бангладеш В Законе «Frig Privat Ivtmt Prmti ad Pr-
tcti Act» (1980 г.) указано, что условия инвестирования, льготы и 
др., предоставленные Правительством промышленному предприятию с 
частными инвестициями не могут изменяться в одностороннем порядке. 

В Грузии в Законе «Law  th Ivtmt Activity Prmti ad Guar-
at» (1996 г.) прописано, что новый законодательный акт, который 
ухудшает инвестиционные условия, установленные в соответствии с этим 
законом, не распространяется на уже реализованные инвестиции в течение 
10 лет с даты его вступления в силу. 

В Ираке в Законе «Th Ivtmt Law N. 13» (2006 г.) указано, что 
любая поправка к настоящему закону не имеет обратной силы в отношении 
гарантий, исключений и прав.

В Кодексе об инвестициях Мавритании (2012 г.) указано, что госу-
дарственной гарантией является стабильность законодательства для инвес-
торов до 20 лет. 

В Монголии в Законе «Law O Ivtmt» (2013 г.) уточняется, что 
государство предоставляет инвестору гарантию стабильности налоговой 
ставки путем предоставления инвестору стабилизационного сертифика-
та или путем заключения инвестиционного соглашения с инвестором. К 
данным налогам относятся: налог с доходов корпораций, таможенная по-
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шлина, налог на добавленную стоимость, роялти минеральных ресурсов.
В Перу в Законе «Ly d Prmció d la Ivri Extrajra» (1991 г.) 

национальная организация от имени государства может заключать согла-
шения с иностранными инвесторами до осуществления инвестиций и 
соответствующей регистрации, чтобы гарантировать следующие права:

– стабильность налоговой системы, действующей на момент заключе-
ния договора (подоходный налог);

– стабильность режима свободного доступа к иностранной валюте. 
В Таджикистане согласно Закону «Th Law f th Rpublic f Tajikita 

 Ivtmt» (2007 г.) в случае внесения изменений и дополнений в ин-
вестиционное законодательство, инвесторы в течение 5 лет с даты офи-
циального опубликования таких изменений или дополнений имеют право 
на выбор для них благоприятных условий. При этом, данный режим не 
распространяется на изменения и дополнения, вносимые в Конституцию 
и законодательство, что связано с вопросами национальной безопасности, 
здравоохранения, охраны окружающей среды, нравственности и этики.

В Туркменистане согласно Закону «Law  Ivtmt Activiti» (1992 г.) 
в случаях принятия законодательных актов, предусматривающих ограни-
чение прав субъектов инвестиционной деятельности, соответствующие 
положения таких актов вступают в силу не ранее чем через 10 лет со дня 
их опубликования.

В Уругвае в Законе «Ly d Ivri» (1998 г.) государство, под от-
ветственность за ущерб, обеспечивает покрываемым инвесторам режи-
мы, установленные в этом законе, и на периоды, установленные в каж-
дом случае, налоговые льготы, льготы и права, которые предоставляет 
им этот закон.

В Украине согласно Закону «Law f Ukrai  th Rgim f Frig 
Ivtmt» (1996 г.) государство гарантирует стабильность условий осу-
ществления инвестиционной деятельности, соблюдения прав и законных 
интересов ее субъектов. Условия договоров, заключенных между субъек-
тами инвестиционной деятельности, сохраняют свое действие на весь срок 
действия этих договоров и в случаях, когда после их заключения законода-
тельством (кроме налогового, таможенного и валютного законодательства, 
а также законодательства по вопросам лицензирования отдельных видов 
хозяйственной деятельности) установлены условия, ухудшающие положе-
ние субъектов или ограничивающие их права, если они не пришли к со-
гласию об изменении условий договора.

В случае, если последующее специальное законодательство Украины об 
иностранных инвестициях изменит условия гарантий защиты иностран-
ных инвестиций, по требованию иностранного инвестора государствен-
ные гарантии защиты иностранных инвестиций применяются в течение 
10 лет со дня вступления в силу такого законодательства. Эти гарантии не 
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подлежат изменениям в законодательстве, касающемся обороны, нацио-
нальной безопасности, общественного порядка, общественной среды.

В Узбекистане законодательным актом предоставляются предприятиям 
с иностранными инвестициями, вклад иностранного инвестора в которых 
составляет не менее $5 млн., гарантии стабильности налогового законода-
тельства в течение 10 лет.

Стоит отметить, что изучение опыта развитых стран показал следую-
щее. Развитые страны не вводят в свое законодательство нормы, направ-
ленные на стабилизацию. Гарантией выступает сильная законодательная 
база, а также сильная судебная система, которая в случае возникновения 
спора может гарантировать справедливое рассмотрение инвестиционно-
го спора. 

В Канаде существует отдельный закон об инвестициях Ivtmt 
Caada Act. Однако, канадское законодательство не предусматривает от-
дельных гарантий для инвестиций от экспроприации, национализации, из-
менений в законодательстве [4]. При этом, данные вопросы могут быть 
урегулированы в отдельных двусторонних соглашениях «О поощрении и 
взаимной защите инвестиций»: к настоящему времени Канадой заключено 
44 таких соглашения, из них 34 действующих, 6 - утративших силу, 4 - не 
вступивших в силу. Условия предоставления различных гарантий могут 
варьироваться от соглашения к соглашению. 

Аналогичная ситуация наблюдается в США, Мексике, Германии и Ве-
ликобритании [5]. 

В Индии в качестве стабильности для инвесторов может выступать ин-
дийская судебная система, которая отчасти является продолжением бри-
танской правовой системы. Система включает в себя такие компоненты 
права, как обычаи, прецеденты и законодательство. При этом также ис-
пользуются соглашения, которые имеют стандартные элементы и обеспе-
чивают правовую основу для защиты прав инвесторов в соответствующих 
странах и дают уверенность инвесторам в том, что их иностранным инве-
стициям будет гарантировано справедливое и равное отношение, а также 
полное и постоянное правовое обеспечение, и разрешение споров с помо-
щью международных механизмов [6].

В Китае  в инвестиционном законодательстве не предусмотрены гаран-
тии стабильности при изменении законодательства.    

В целом формируется следующая картина: в развивающихся странах 
(в особенности в странах с переходной экономикой) в законодательстве 
используются определенные гарантии стабильности, когда как в разви-
тых странах такая гарантия отсутствует. Компенсирование происходит за 
счет двусторонних соглашений о поощрении и защите инвестиций или 
же указанием условий стабильности непосредственно в индивидуальных 
договорах.  
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Следовательно, помимо законодательного закрепления гарантии защи-
ты прав инвесторов другим инструментом стабильности законодательства 
выступают международные инвестиционные соглашения2.

К концу декабря 2020 г. общее количество международных инвести-
ционных соглашений составило 3 312 и их количество продолжает расти. 

Однако стоит отметить, что в настоящее время количество договоров 
старого поколения в 10 раз (более 2 500 международных инвестиционных 
договоров были заключены до 2010 г. (75%). превышает число современных, 
ориентированных на реформы договоров, и при возникновении споров 
между инвесторами и государством инвесторы продолжают прибегать к 
договорам старого поколения. Следует отметить, что большинство судебных 
дел в 2018–2019 гг. были возбуждены в соответствии с международными 
инвестиционными договорами, подписанными в 1990-х годах или ранее. 
При этом, в ходе разбирательства возникают существенные трудности. 

Вследствие чего происходит постепенное обновление МИС. С 2018 г. 
ежегодно число прекращенных МИС превышает число новых. Почти все 
новые МИС содержат такие положения, как ориентация на устойчивое 
развитие, сохранение возможностей регулирования (сохранение регуля-
тивного пространства государства), а также изменения или изъятия, 
касающиеся механизма урегулирования инвестиционных споров.

Заключение МИС позволяет странам привлекать производительные 
инвестиции и технологии. При этом зарубежные страны используют 
инструменты UNCTAD с целью реформы международных инвестиционных 
соглашений для модернизации своих договоров старого поколения и 
реализации отдельных вариантов реформ [7].

Таким образом, на сегодняшний день в международной практике ста-
бильность инвестиционного законодательства обеспечивается на законо-
дательном уровне, а также посредством международных инвестиционных 
соглашений.  

В Казахстане стабильность инвестиционного законодательства обес-
печивается предоставлением гарантии, так как представляется невозмож-
ным не менять законодательные нормы в течение длительного периода 
времени. 

Данный вопрос регулируется положениями действующего Предпри-
нимательского кодекса РК (2015 г.). В частности, Казахстан гарантирует 
стабильность условий договоров, заключенных между инвесторами и го-
сударственными органами Республики Казахстан, за исключением случа-
ев, когда изменения в договоры вносятся по соглашению сторон. Стоит от-
2 Международные инвестиционные соглашения бывают нескольких типов, в том числе двусторонние инвестиционные 
договора (bilatral ivtmt trati) и договора с инвестиционными положениями (trati with ivtmt 
prvii). Договоры с инвестиционными положениями (TIP) - это экономические соглашения, отличные от ДИД, 
которые включают положения, связанные с инвестициями, в том числе: инвестиционные главы в соглашениях об 
экономическом партнерстве (СЭП) и соглашениях о свободной торговле (ССТ), региональные соглашения об 
экономической интеграции и рамочные соглашения об экономическом сотрудничестве.
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метить, что ранее вопросы стабильности регламентировались отдельным 
законом об инвестициях. 

Кроме того, юридическим лицам, реализующим инвестиционные прио-
ритетные проекты, а также реализующим инвестиционные стратегические 
проекты по инвестиционным контрактам, заключенным до 1 января 2015 
года, гарантируется стабильность при изменении налогового законода-
тельства (к примеру, инструмент «соглашение об инвестициях», введен-
ный в конце 2020 г.), а также законодательства Республики Казахстан о 
занятости населения в сфере привлечения иностранной рабочей силы.

Также присутствуют следующие положения: 
−  гарантии при осуществлении государственного контроля и надзора;
−  гарантия правовой защиты деятельности инвесторов на территории 

Республики Казахстан;
−  гарантии использования доходов по своему усмотрению;
−  гарантии прав инвесторов при национализации и реквизиции. 
При этом, в Казахстане также имеются международные инвестиционные 

соглашения. В настоящее время Казахстаном заключено 47, из них 43 
действующих, 4 на стадии ратификации. Однако основная часть договоров 
была заключена до 2005 г., и, соответственно, имеют старые положения, не 
отвечающие современным требованиям. 

Выводы
По итогам анализа международного опыта можно отметить, что в за-

конодательстве развивающихся странах используются определенные 
гарантии стабильности, когда как в развитых странах такая гарантия 
отсутствует. Компенсирование происходит за счет международных инве-
стиционных соглашений, или же указанием условий стабильности непо-
средственно в индивидуальных договорах. 

В Казахстане же гарантии имеют более ограниченный характер, а меж-
дународные инвестиционные договора не отвечают современным требо-
ваниям. 

С учетом проведенного анализа Казахстану рекомендуется скорректи-
ровать политику формирования стабильности инвестиционного законода-
тельства: 

1. Принять отдельный закон касательно инвестиций, который 
будет единым как для иностранных инвесторов, так и для внутренних 
инвесторов с указанием положений стабильности законодательства. 

Пересмотреть международные инвестиционные соглашения с обнов-
лением их содержания. Рекомендуется усилить работу по обновлению 
международных инвестиционных соглашений с внесением таких поло-
жений, как ориентация на устойчивое развитие, сохранение возможностей 
регулирования (сохранение регулятивного пространства государства с 
обеспечением гарантии стабильности инвестиционного законодательства), 
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а также изменения или изъятия, касающиеся механизма урегулирования 
инвестиционных споров. Необходимо использовать рекомендации UNC-
TAD «Pha 2 f IIA rfrm: Mdrizig th xitig tck f ld-grati 
trati».

Снизить пороговое значение стоимости приоритетных проектов, 
выше которого предоставляются гарантии стабильности. Необходим 
экономический расчет конкретной суммы порогового значения. Это позво-
лит стимулировать иностранных инвесторов в части увеличения объема 
финансирования проектов, а также приоритезировать инвестиционные 
стратегические проекты.

Расширить предмет предоставления гарантий стабильности. Предо-
ставлять гарантии стабильности не только по налоговому и трудовому за-
конодательству. Распространить на любое законодательное изменение. 

Таким образом, реализация вышеуказанных рекомендаций с определе-
нием четких параметров повысит прозрачность и предсказуемость проце-
дуры обеспечения гарантии, что, в конечном итоге, будет способствовать 
повышению инвестиционной привлекательности Казахстана.  
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